

COMUNICADO OFICIAL | N.º 21

DATA: 30/09/2025

Projeto Árbitro Benjamim

A Associação de Futebol de Beja, relativamente à organização das competições de futebol para a época desportiva 2025-2026, à semelhança da época passada, vem por este meio informar o seguinte:

- 1) O Projeto "Árbitro Benjamim" tem a finalidade de proporcionar aos clubes a possibilidade de nos jogos em casa do escalão de Juniores "E", apresentar e designar um árbitro que tenha tido previamente a formação "Árbitro Benjamim".
- 2) Cada clube terá que indicar até ao dia 14 de outubro de 2025 à AFBeja, através do formulário indicado no ponto 8, entre 2 (dois) a 4 (quatro)" Árbitros Benjamim", preferencialmente, com idades compreendidas entre os 14 e os 25 anos.
- Por cada jovem árbitro inscrito e participante no projeto, o clube receberá 2 (duas) bolas, nº4, num máximo de 8 (oito) por clube.
- 4) Os clubes terão que se responsabilizar e assegurar a presença dos seus árbitros designados, sendo que os mesmos, obrigatoriamente, terão que ser detentores da formação "Árbitro Benjamim".
- 5) Caso o clube não consiga selecionar jovens para participar no projeto, não receberão as bolas referidas no ponto 3. No entanto, têm que ter disponíveis elementos com a formação para apitar todos os jogos, na qualidade de visitado, deste escalão.

Rua Eca de Queirós, n.º 6

geral@afbeia.com www.afbeia.com

Tel. (+351) 284 312 270 Tlm. (+351) 969 106 238











- 6) Os clubes terão que enviar a ficha do jogo, para o e-mail: arbitragem@afbeja.com, até à 3ªfeira seguinte relativamente à data da realização do jogo, com indicação do árbitro Benjamim designado que efetuou o jogo.
- 7) Após a receção da referida ficha, será emitida uma nota de crédito ao clube no valor de 10€ (dez euros) por jogo, destinando-se este valor ao pagamento do árbitro Benjamim designado, e não será cobrada qualquer taxa de jogo ao clube relativamente a este escalão de formação.
- 8) A formação "Árbitro Benjamim", será realizada, em formato on-line, no próximo dia 16 de outubro de 2025, pelas 21 horas. Os clubes terão que efetuar a inscrição dos seus árbitros em https://forms.gle/Cm5k6Dc6yvHGHqsy5 até ao próximo dia 14 de outubro de 2025.
- 9) No primeiro jogo, os novos elementos do projeto "Árbitro Benjamim" poderão ser acompanhados por um elemento nomeado pelo Conselho de Arbitragem da AFBeja.
- 10) No final da época todos os jovens árbitros serão convidados a realizarem o curso de árbitros da AFBeja.

O Presidente da Direção da AFBeja



PARCEIROS OFICIAIS





